1 Für SPPI-pass Schuldinstrumente ist ein erwarteter Kreditverlust zu berechnen (ECL).

Die VIG hat vom Wahlrecht Gebrauch gemacht, strategisch gehaltene Eigenkapitalinstrumente unwiderruflich als bewertet
zu FVtOCI zu klassifizieren. Jene, welche nicht für strategische Zwecke gehalten werden, werden als bewertet zu FVtPL
ausgewiesen.

Eigenkapitalinstrumente

IAS 39 IFRS 9

 Held for trading FVtOCI-Option
Zur Veräußerung verfügbar bewertet zu FVtPL bewertet zu FVtOCI
Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet zu FVtPL bewertet zu FVtOCI

Die erstmalige Anwendung von IFRS 9 führt zu Änderungen an IFRS 7 – Finanzinstrumente: Angaben, aufgrund derer die
VIG die Vergleichssalden zum 1. Jänner 2022 angepasst hat. Betreffend zusätzliche Anpassungen wird auf das Kapitel
Änderungen von Rechnungslegungsmethoden ab Seite 37 verwiesen. Die in der Spalte Übergang ausgewiesenen Werte
beinhalten sowohl Abgänge, sofern die IFRS 9-Kriterien für Finanzinstrumente nicht mehr erfüllt sind, als auch Umgliede-
rungen zwischen den Kategorien.

Kategorien und Überleitung Buchwerte IAS 39-Kategorie  Buchwert gem.
IAS 39 zum

31.12.2021

Anpassungen Buchwert gem.
IFRS 9 zum

1.1.2022
  Übergang (Um-)

Bewertung

n TEUR

Finanzielle Vermögenswerte bewertet zum beizulegenden Zeitwert  8.772.540 -10.948 3.020 8.764.612
Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte*  247.209 0 0 247.209
Reklassifizierung zu Kategorie: Finanzielle
Vermögenswerte verpflichtend bewertet zu FVtPL

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle Vermögenswerte* 206.017   206.017

Reklassifizierung zu Kategorie: Finanzielle
Vermögenswerte bewertet zu FVtOCI

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle Vermögenswerte* 40.804   40.804

Reklassifizierung zu Kategorie: Finanzielle
Vermögenswerte designiert bewertet zu FVtOCI

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle Vermögenswerte* 388   388

Finanzinstrumente der fonds- und indexgebundenen Lebensversicherung  8.525.331 -10.948 3.020 8.517.403
Reklassifizierung zu Kategorie: Finanzielle
Vermögenswerte verpflichtend bewertet zu FVtPL

Finanzinstrumente der fonds- und
indexgebundenen Lebensversicherung 8.335.689   -12.781 8.322.908

28 Halbjahresfinanzbericht 2023

Kategorien und Überleitung Buchwerte IAS 39-Kategorie  Buchwert gem.
IAS 39 zum

31.12.2021

Anpassungen Buchwert gem.
IFRS 9 zum

1.1.2022
  Übergang (Um-)

Bewertung

n TEUR

Reklassifizierung zu Kategorie: Finanzielle
Vermögenswerte bewertet zu AC

Finanzinstrumente der fonds- und
indexgebundenen Lebensversicherung 189.642 -10.948 15.801 194.495

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte  25.849.069 0 -1.220.954 24.628.115
Reklassifizierung zu Kategorie: Finanzielle
Vermögenswerte bewertet zu FVtOCI

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle
Vermögenswerte 19.633.208   19.633.208

Reklassifizierung zu Kategorie: Finanzielle
Vermögenswerte designiert bewertet zu FVtOCI

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle
Vermögenswerte 206.527   42.380 248.907

Reklassifizierung zu Kategorie: Finanzielle
Vermögenswerte verpflichtend bewertet zu FVtPL

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle
Vermögenswerte 5.715.302   -1.263.334 4.451.968

Reklassifizierung zu Kategorie: Finanzielle
Vermögenswerte designiert bewertet zu FVtPL

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle
Vermögenswerte 294.032   294.032

Finanzielle Vermögenswerte bewertet zu AC (Ausleihungen und Forderungen, Bis zur
Endfälligkeit gehalten, zu AC)  8.795.673 -2.774.333 1.506.313 7.527.653
Reklassifizierung zu Kategorie: Finanzielle
Vermögenswerte bewertet zu AC

Ausleihungen, Forderungen und Bis zur
Endfälligkeit gehaltene finanzielle
Vermögenswerte 5.605.268 -2.774.333 -40.497 2.790.438

Reklassifizierung zu Kategorie: Finanzielle
Vermögenswerte bewertet zu FVtOCI

Ausleihungen, Forderungen und Bis zur
Endfälligkeit gehaltene finanzielle
Vermögenswerte 3.186.905   1.546.559 4.733.464

Reklassifizierung zu Kategorie: Finanzielle
Vermögenswerte verpflichtend bewertet zu FVtPL

Ausleihungen, Forderungen, Bis zur
Endfälligkeit gehaltene und zu AC bewertete
finanzielle Vermögenswerte 3.500   251 3.751

*Inklusive Handelsbestand

Kategorien und Überleitung Buchwerte IAS 39-Kategorie  Buchwert gem.
IAS 39 zum

31.12.2021

Anpassungen Buchwert gem.
IFRS 9 zum

1.1.2022   Übergang (Um-)
Bewertung

in TEUR

Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet zum beizulegenden Zeitwert  2.705 643 524 3.872
Reklassifizierung zu Kategorie: Finanzielle Verbindlichkeiten
bewertet zu FVtPL

Bewertet zum beizulegenden
Zeitwert 2.705   524 3.229

Reklassifizierung zu Kategorie: Finanzielle Verbindlichkeiten
designiert bewertet zu FVtPL

Bewertet zum beizulegenden
Zeitwert   643   643

Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet zu AC  2.939.987 0 219.046 3.159.033
Reklassifizierung zu Kategorie: Finanzielle Verbindlichkeiten
bewertet zu AC Bewertet zu AC 2.939.987   219.046 3.159.033

Die folgende Tabelle zeigt die Überleitung des Konzerneröffnungsbilanzwerts der Wertberichtigungen für Kreditausfälle
gemäß IAS 39 auf die Risikovorsorge für erwartete Kreditverluste gemäß IFRS 9.

Überleitung Wertberichtigung IAS 39-Kategorie IFRS 9-Kategorie Buchwert gem.
IAS 39 zum
31.12.2021

Anpassungen Buchwert gem.
IFRS 9 zum

1.1.2022

in TEUR

Finanzielle Vermögenswerte bewertet zum beizulegenden Zeitwert   12.968 48.164 61.132
Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte*   0 2 2
Reklassifizierung zu Kategorie: Finanzielle
Vermögenswerte bewertet zu FVtOCI

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle Vermögenswerte*

Verpflichtend
bewertet zu FVtOCI 0 2 2

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte  12.968 48.162 61.130
Reklassifizierung zu Kategorie: Finanzielle
Vermögenswerte bewertet zu FVtOCI

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle
Vermögenswerte

Verpflichtend
bewertet zu FVtOCI 12.968 48.162 61.130

 VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe 29

Überleitung Wertberichtigung IAS 39-Kategorie IFRS 9-Kategorie Buchwert gem.
IAS 39 zum
31.12.2021

Anpassungen Buchwert gem.
IFRS 9 zum

1.1.2022

in TEUR

Finanzielle Vermögenswerte bewertet zu AC
(Ausleihungen und Forderungen, Bis zur Endfälligkeit gehalten, zu AC) 15.508 10.196 25.704
Reklassifizierung zu Kategorie: Finanzielle
Vermögenswerte bewertet zu AC

Ausleihungen, Forderungen, Bis zur
Endfälligkeit gehaltene und zu AC bewertete
finanzielle Vermögenswerte

Bewertet zu AC

15.508 10.196 25.704

*Inklusive Handelsbestand

Im Folgenden werden die Klassen gem. IAS 39- bzw. IFRS 9-Kategorien anhand ihrer Buchwerte gegenübergestellt:

Kategorien und Buchwerte IAS 39-Kategorie IFRS 9-Kategorie Buchwert gem.
IAS 39 zum
31.12.2021

Buchwert gem.
IFRS 9 zum

1.1.2022

in TEUR

Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente

Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente

Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 2.635.386 2.727.407

Finanzielle Vermögenswerte 40.017.977 40.397.019
Ausleihungen   2.156.064 691.930
  Ausleihungen Bewertet zu AC 2.152.564 688.179

[…]

Ein Anstieg des Diskontsatzes von 50bp führt zu einem Rückgang des Optionswertes um -18 %; eine Senkung von 50bp
führt zu einem Anstieg des Optionswertes um 38 %.

Da die Buchwertveränderung der Ausleihungen und Anleihen, die bewertet zu AC klassifiziert sind, keine Zeitwertkomponente
beinhaltet, ergeben sich keine Auswirkungen aus der Sensitivitätsberechnung auf die Gewinn- und Verlustrechnung und das
Sonstige Ergebnis.

Finanzielle Vermögenswerte gem. IFRS 9 bewertet zu FVtOCI Beizulegender Zeitwert

in TEUR

Beizulegender Zeitwert zum 30.6. 251.667
Spread +50bp -4.500
Auswirkung auf die Gewinn- und Verlustrechnung 0
Auswirkung auf die Gesamtergebnisrechnung -4.500

 VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe 57

Finanzielle Vermögenswerte gem. IFRS 9 bewertet zu FVtPL Beizulegender Zeitwert

in TEUR

Beizulegender Zeitwert zum 30.6. 408.943
Spread +50bp -7.357
Auswirkung auf die Gewinn- und Verlustrechnung -7.357
Auswirkung auf die Gesamtergebnisrechnung 0

Folgende Sensitivitäten ergeben sich für einen Teilbestand aus den mit Solvency II abgestimmten Berechnungen im
partiellen internen Modell:

Immobilien Beizulegender Zeitwert

in TEUR

Beizulegender Zeitwert zum 30.6. 4.473.821
Mieterträge -5 % 4.304.922
Mieterträge +5 % 4.650.595
Kapitalisierungszinssatz -50bp 4.783.646
Kapitalisierungszinssatz +50bp 4.219.726
Bodenpreise -5 % 4.443.507
Bodenpreise +5 % 4.511.400

Da Immobilien zu Anschaffungskosten in der Bilanz der VIG bewertet werden, würden sich negative Sensitivitäten nur bei
Unterschreiten des Buchwertes der Immobilie in der Gewinn- und Verlustrechnung widerspiegeln, daher ist eine Auswirkung
auf das Sonstige Ergebnis nicht gegeben.

10.4. Überleitung Finanzaktiva und -passiva

Bezüglich der Auswirkung der erfolgswirksam erfassten Bewertungsänderungen wird hinsichtlich des Ausweises auf
Anhangangabe 4. Details zur Konzerngewinn- und -verlustrechnung ab Seite 48 verwiesen.

Entwicklung 30.6.2023 31.12.2022

Finanzielle Vermögenswerte bewertet zu FVtOCI Level 1 Level 2 Level 3 Level 1 Level 2 Level 3